Di Vostra Illustrissima Eccellenza  
affettionatissimo amico ad ogni commando,  
Io Alexandru Voevoda.

<sup>1</sup> N. Iorga, *Acte și Fragmente*, I, p. 64-5.

(Adresa :) All'Illustrissimo et Excellentissimo Signore, il Signor Filippo Airlay, Baron di Cesi, Consigliero di Stato et privato, Ambasciadore ordinario alla Porta Ottomanna di Sacratissima Maestà Christianissima, Signore et amico affettionatissimo.

Al. Ciorănescu.

## Documente despre Romîni în secolul al XVI-lea

În Biblioteca Polonă din Paris se găsesc următoarele acte cu privire la pretendentul Socol :

1558, februarii 10, Colosvarini.

Litterae Isabellae, reginae Hungariae, etc., ad dominum Dela Vigne<sup>1</sup>, oratorem regis Gallorum in Excelsa Porta, etc.

Isabella, Dei gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc.

Ill. magnifice domine, amice nobis sincere dilecte, salutem et prosperorum quorumque optatum successum.

Per fidelem nostrum generosum Thodorum Balintyt, Aulae nostrae familiarem, accepimus literas D. Vestrae Illustris Magnificae et summam erga nos filiumque nostrum serenissimum benevolentiam complacendique studium, curas [item] et sollicitudines in negotijs nostris filiique nostri Serenissimi in Excelsa Porta promovendis aperte intelleximus, et illi gratias ingentes agimus confidimusque Dominationem Vestram Magnificam etiam deinceps consimilem operam navaturam, ubicumque usus tulerit, cuius, Deo duce, per occasionem si vivere licebit, benevole etiam meminisse conabimur. Voluimus autem illi significare quod nos ad mandatum potentissimi imperatoris boiarones profugos hortatae sumus ut in Transalpinam regrederentur, assecurantes quod Myrche Waiwoda illos non impediret, nuperque etiam per literas suas iureiurando Myrche nobis promiserat, et tamen intelligimus boiarones ad unum omnes atrocissima morte interemptos, id quod nobis non potest non esse acerbissimum. Nunc quoque hic relat. Waiwoda, confisus clementiae Imperatoriae Maiestatis, libere deducitur, per hominem nostrum egregium Petrum Bossijr, Aulae nostrae familiarem, ad Excelsam Portam, nollemusque quod illi aliquid mali contingeret, etiamsi ipse volens et ultro cupivit ad Portam proficisci. Id quod volu-

<sup>1</sup> De la Vigne a fost ambasadorul Franciei la Constantinopol între anii 1543 și 1559 (Archives des Affaires Étrangères, Paris, fonds Turquie. Supplément no. 1, Correspondance politique, fol. 20-3).

mus Dominationem Vestram Ill. Magnificam non latere. Cuius opera benevola etiam per occasionem iuvari poterit, ac Myrche waiwodae tyrannis ut in Porta male audiat imprimis meretur.

Rogamus etiam velit crebrius nos literis suis super rebus dignis certiores reddere, quod nobis erit longe gratissimum. Quam etiam rectissime valere optamus.

Isabella.

(Biblioteca Polonă, caiet no. 22, fol. 487 ; copie. Această scrisoare este publicată și în Hurmuzaki, I, p. 12, însă sînt greșeli de lectură și lipsuri.)

3 maii 1558, Albae Iuliae.

Litterae Isabellae, Reginae Hungariae, ad dominum Dela Vigne, oratorem Regis Gallorum in Excelsa Porta.

Isabella, Dei gratia regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, etc. Magnifice domine, amice nobis sincere dilecte, salutem et felicitium quorumque optatum successum. Accepimus literas D. Vestrae Magnificae, et eas benevole intelleximus. Ingentes autem agimus illi gratias quod nos de magnis et arduis rebus utilitatem et commodum nostrum filijque nostri Serenissimi ac regni nostri publicum spectantibus, ac etiam de negotio Bebek et Zokol, faventer certiores reddiderit. Etsi vero studium et benevolentiam D. Vestrae Ill. Magnificae antea quoque semper multis nominibus perspectam habuerimus et nihil unquam quicquam in ea dubitaverimus, tamen nunc maxime videmus illam ea et agere et cogitare quae in rem nostram et filij nostri serenissimi ac regni nostri communem spectare videntur. Quare certo sibi persuadeat D. Vestra Magnifica nos ipsum Zokol brevi ad Excelsam Portam missuras esse; verum quod hactenus mittere nequiverimus in causa fuit quod res ipsius, quae in diversis locis regni nostri dispersae fuerant, per familiares nostros conquiruntur, quae nondum adhuc in universum ad nos adductae sunt, speramus tamen brevi nos eas habituras, quas ubi in totum habuerimus, confestim ipsum, una cum rebus suis universis, iuxta mandatum Caesareae Maestatis, ad Excelsam Portam mittemus. Rogamus autem D. V. Mag. velit deinceps quoque nos de rebus utilibus et necessarijs sedulo certiores reddere ac homines et oratores nostros ad Excelsam Portam missos in omnibus negotijs nostris benevole instruere et eis quae utiliora iudicantur consulere. Officij vero ac benevolentiae

D. V. Ill. Mag. suo tempore Deo duce faventer recordari conabimur. Quam etiam rectissime et diutissime valere optamus.

Isabella. Ioannes Sigismundus.

(Biblioteca Polonă, caiet no. 80.)

1558 mai, 4, Albae Iuliae.

Litterae Zokolij Dvornic ad dominum Dela Vigne.

Spectabilis et Magnifice domine, domine mihi observandissime. Post perpetuam servitiorum meorum commendationem. Spectabili Magnificentiae Vestrae immortales ago gratias quod Magnificentia Vestra dignata sit pro salute et permansione mea Serenissimae Reginali Maiestati Hungariae suas dare literas, in quibus pro me magnopere apud Maiestates Suas Magnificentia Vestra laboravit. Quare Serenissima Reginalis Maiestas, ad mandatum potentissimi Galliarum regis, domini sui clementissimi, adque literas Magnificentiae Vestrae, libenti animo me ad Serenissimam Portam Caesareae Maiestatis misit, idcirco(?) iam nunc sum in via. Supplico itaque Magnificentiae Vestrae, tanquam domino et patrono de me bene merenti gratioso, dignetur, respectu perpetuorum servitiorum meorum et intuitu omnipotentis Dei, apud invictissimam Caesaream Maiestatem, apud passas laborare in hoc ut negotium meum istic cum possit habere modum et talem conditionem ne pro me potentissimus Galliarum rex, princeps perpetuo clementissimus, et Maiestas Reginalis Hungariae, etc., in praecipuis suis nominibus in universa christianitate speciosissimis, extenuentur: quicquid autem Magnificentia Vestra mecum nunc fecerit boni, id omne ad summum potentissimi regis Galliarum, domini nostri perpetuo clementissimi, et Maiestatis Reginalis Hungariae, etc., vergebit. Quemadmodum autem ego semper fidelissima servitia mea Reginali Maiestati Hungariae exhibui et impendi, et deinceps quoque, dum vivam, praecipue potentissimi principi Galliarum, tanquam domino meo semper clementissimo, impendam et exhibebo. Posterum Magnificentiae Vestrae supplico dignetur Magnificentia Vestra laborare apud omnes passas in hoc ut, quum iam sim in itinere, ne a quibusdam, in via pergendo ad felicem Portam potentissimi Imperatoris, aliquam habiturus sim molestiam, sed ut tuto ad faciem Magnificentiae Vestrae possim pervenire. Quod si Deus concesserit ut salvus et incolumis ad Magnificentiam Vestram et ad felicem Portam potentissimi Imperatoris pervenire potero, Magnificentiae Vestrae mala quae imminet capiti meo et quibus incusor